
     

 

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ 

 

ПОС Т А НОВ А  

. 

  16.04.2025  . 

 

м. Київ 

 

№.    122     . 

 

 

Про затвердження Положення 

про науково-дослідні роботи 

молодих вчених НАН України 
 

 

 

З метою вдосконалення системи адресної підтримки молодих 

науковців наукових установ НАН України, вдосконалення порядку 

конкурсного відбору науково-дослідних робіт молодих вчених 

НАН України, забезпечення реалізації зазначених наукових проєктів                  

і надання їм цільової фінансової підтримки Президія Національної 

академії наук України постановляє: 

1. Затвердити Положення про науково-дослідні роботи молодих 

вчених НАН України (додається). 

2. Визнати таким, що втратило чинність, Положення про 

проведення конкурсу проєктів науково-дослідних робіт молодих вчених 

НАН України, їх виконання та цільове фінансове забезпечення, 

затверджене розпорядженням Президії НАН України від 22.02.2013               

№ 119 (зі змінами). 

3. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Комісію           

по роботі з науковою молоддю НАН України та Науково-організаційний 

відділ Президії НАН України. 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ



ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Президії НАН України 

від 16.04.2025  № 122  

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про науково-дослідні роботи молодих вчених НАН України 

 

І. Основні положення 
 

1. Це положення визначає порядок конкурсного відбору науково-

дослідних робіт молодих вчених НАН України (далі – НДР молодих 

вчених), їх отримання, забезпечення їх реалізації та надання їм цільової 

фінансової підтримки. 

2. Конкурс НДР молодих вчених проводиться з метою виявлення 

та адресної підтримки кращих молодих вчених НАН України, які 

здійснюють наукові дослідження в наукових установах НАН України,             

зокрема й під час навчання в аспірантурі відповідних установ НАН 

України. 

3. НДР молодих вчених можуть бути індивідуальні та колективні. 

4. Учасниками колективів та авторами індивідуальних НДР 

молодих вчених можуть бути особи, які відповідають визначенню 

терміна «молодий вчений» відповідно до Закону України «Про наукову   

і науково-технічну діяльність». 

5. Відбір НДР молодих вчених здійснюється на конкурсній основі. 

Конкурс проводиться один раз на два роки. 

Кошти, що виділяються на виконання НДР молодих вчених, 

можуть включати лише витрати, передбачені його Технічним завданням. 

Накладні витрати не можуть перевищувати 10% загального обсягу 

фінансування наукового проєкту. 

6. Затвердження НДР молодих вчених здійснюється рішенням 

Президії НАН України. 

 

ІІ. Порядок проведення конкурсу науково-дослідних робіт  

молодих вчених НАН України 
 

7. Рішення про проведення конкурсу приймається Президією НАН 

України за поданням Комісії по роботі з науковою молоддю НАН 

України (далі – Комісія).  

8. На підставі рішення Президії НАН України про проведення 

конкурсу Комісія оприлюднює оголошення про умови проведення 

чергового конкурсу. В оголошенні зазначаються орієнтовний розподіл 

фінансування НДР молодих вчених між секціями та установами при 

Президії НАН України, граничні розміри фінансування наукових 

проєктів, терміни проведення конкурсу і подання матеріалів, вимоги 

щодо оформлення запиту на проведення НДР молодих вчених та інша 

необхідна інформація. 



 

 
2 

9. До складу колективу молодих вчених можуть входити 

співробітники різних наукових установ НАН України. Фінансування 

НДР молодих вчених здійснюється у науковій установі, де 

працює/навчається керівник наукового проєкту. 

10. Запит на проведення НДР молодих вчених (далі – запит), 

оформлений згідно з додатком 5 до Порядку формування тематики та 

контролю за виконанням наукових досліджень в Національній академії 

наук України, підписаний керівником відповідної наукової установи 

НАН України та скріплений печаткою установи, подається до Комісії. 

11. Умови проведення конкурсу, орієнтовний розподіл 

фінансування НДР молодих вчених між секціями НАН України та 

установами при Президії НАН України, граничні обсяги фінансування 

НДР молодих вчених для різних категорій молодих вчених 

встановлюються рішенням Президії НАН України про проведення 

конкурсу. 

12. Комісія перевіряє відповідність запитів вимогам щодо їх 

оформлення, систематизує їх та передає для проведення експертизи й 

конкурсного відбору у відповідні секції НАН України. 

До конкурсу не допускаються запити, надіслані з порушенням 

термінів подання та встановлених вимог щодо оформлення запиту й 

матеріалів, що додаються до запиту. 

13. Конкурсний відбір НДР молодих вчених за секціями НАН 

України здійснюється конкурсними комісіями, що створюються 

відповідними секціями НАН України. Конкурсний відбір НДР молодих 

вчених, поданих установами при Президії НАН України, здійснюється 

Комісією.  

14. Організацію та проведення експертизи запитів секції НАН 

України покладають на відповідні відділення НАН України. Для 

організації та проведення експертизи запитів, поданих науковими 

установами при Президії НАН України, Комісія залучає відділення НАН 

України відповідно до наукової спрямованості НДР молодих вчених. 

За результатами проведеної експертизи відділення НАН України 

формують рейтингові списки поданих запитів, які потім передаються до 

відповідних секцій НАН України для проведення конкурсного відбору. 

За необхідності для проведення експертизи запитів та формування 

рейтингових списків можуть створюватись конкурсні комісії 

відповідних відділень НАН України. 

15. Секції НАН України формують конкурсні комісії з 

представників відділень відповідної секції НАН України. До складу 

кожної конкурсної комісії мають входити представники Ради молодих 

вчених НАН України та/або рад молодих вчених відповідних відділень 

НАН України. 

16. Матеріали, що надійшли від відділень НАН України, 

розглядаються конкурсними комісіями відповідних секцій НАН 

України. 

 



 

 
3 

Конкурсні комісії розглядають запити з урахуванням висновків 

експертів та рейтингових списків і проводять відбір кращих НДР 

молодих вчених у межах виділеної секції НАН України квоти. Рішення 

конкурсних комісій оформлюються протоколом та надаються до Комісії, 

яка готує відповідне рішення щодо переможців конкурсу та подає його 

на затвердження Президії НАН України. Матеріали роботи конкурсних 

комісій секцій НАН України щодо відбору кращих НДР молодих вчених 

зберігаються у Комісії. 

17. За результатами аналізу та узагальнення рішень конкурсних 

комісій секцій НАН України щодо визначення кращих НДР молодих 

вчених Комісія має право направляти окремі запити на додаткову 

експертизу та спільно з відповідною секцією НАН України повторно 

розглянути питання про доцільність включення відповідних НДР 

молодих вчених до переліку переможців конкурсу. 

 

ІІІ. Порядок виконання НДР молодих вчених НАН України  

та їх фінансування 
 

18. За підсумками проведеного конкурсу та поданням Комісії 

Президія НАН України приймає рішення про затвердження переліку 

НДР молодих вчених – переможців конкурсу. 

19. Фінансування НДР молодих вчених, що перемогли у конкурсі, 

проводиться в міру надходження до НАН України бюджетних коштів. 

Зміна обсягів фінансування під час виконання НДР молодих 

вчених не допускається та визначається відповідно до запиту, поданого 

під час проведення конкурсу. 

20. Зміна статусу НДР молодих вчених під час їх виконання                

з колективних на індивідуальні або з індивідуальних на колективні,                  

а також заміна автора індивідуальної НДР молодих вчених не 

допускається. 

21. Дострокове припинення виконання НДР молодих вчених або 

заміна керівника колективної НДР молодих вчених здійснюється за 

рішенням Президії НАН України на підставі подання відповідної 

установи НАН України у такому порядку:  

21.1. В разі виникнення обставин, які унеможливлюють подальше 

виконання керівником (автором) НДР молодих вчених: звільнення з 

роботи, довгострокове закордонне відрядження, відпустка по догляду за 

дитиною, розпад колективу виконавців, відсутність необхідного 

матеріально-технічного забезпечення тощо, відповідна наукова установа 

НАН України, до якої надходять цільові кошти для фінансування 

наукового проєкту, у 10-денний термін подає до Комісії: 

– лист із зазначенням причин припинення виконання НДР молодих 

вчених або про зміну керівника НДР молодих вчених та/або включення 

до складу колективу, в разі необхідності, нового виконавця роботи; 

– копію відповідного наказу з кадрового питання; 

 

 



 

 
4 

– довідку за підписом керівника і головного бухгалтера наукової 

установи про обсяг отриманих коштів та їх використання (у випадку 

припинення виконання НДР молодих вчених). 

21.2. Комісія готує проєкт рішення Президії НАН України про 

зміну керівника або припинення фінансування НДР молодих вчених. 

22. Наукова установа НАН України у кінці кожного року в межах 

терміну виконання НДР молодих вчених на засіданні вченої ради 

розглядає звіти про виконання НДР молодих вчених та у встановлений 

Президією НАН України термін подає до Комісії: 

– у випадку закінчення терміну виконання НДР молодих вчених 

відповідне рішення вченої ради наукової установи НАН України про 

виконання НДР молодих вчених, остаточний звіт про її виконання та акт 

здачі-приймання наукової роботи;  

– у випадку продовження виконання НДР молодих вчених 

відповідне рішення вченої ради наукової установи НАН України про 

завершення проміжного етапу виконання НДР молодих вчених, 

пропозиції щодо продовження її виконання, проміжний звіт про її 

виконання та акт здачі-приймання наукової роботи. 

23. На підставі поданої науковими установами НАН України 

звітної документації Комісія щороку готує проєкт відповідного рішення 

Президії НАН України про завершення виконання або про продовження 

фінансування НДР молодих вчених. 

24. Наукові установи НАН України, в яких виконуються НДР 

молодих вчених НАН України, мають забезпечити цільове та у повному 

обсязі використання коштів на фінансування зазначених наукових робіт. 


